Atque hi erant triplicis classis homines qui Christianos reipublicae inutiles esse idcirco querebantur, quia a nefariis illorum operibus abhorrebant nullumque eis ferebant fructum. Sed perditissimis hominibus *infructuosos esse*, ait Tertullianus, *magnus proculdubio reipublicae fructus est* (Tertullian. Apologet. cap. 43.).

Denique Christianos ethnicis maximo esse emolumento hac adhuc ratione demonstrat: *Quanti editiones veteres Quantos, Lacerda Quando) habetis, non dico qui iam de vobis daemonia excutiunt, non dico iam qui pro vobis quoque vero Deo preces sternant, quia forte*

*non creditis, sed a quibus nihil timere possitis* (Ibid.). Rigaltius vero propria auctoritate et contra exemplarium manuscriptorum atque editorum fidem haec verba *quia forte non creditis* tanquam supervacua aut sibi non placita sustulit. Sed quid, amabo te, nocebant ea verba, quibus Auctor significat ethnicis persuasum omnino non fuisse Christianos pro ipsis Deum verum precari? At id tamen, inquit, tam erat certum quam plane constabat daemonia ab illis ex eorundem gentilium eiecta fuisse corporibus, sicuti a nobis evidentissime probatum est.

Quanti ergo, arguit Tertullianus, vos ethnici *habetis*, hoc est quanto pretio aestimatis hoc maximum certe beneficium quod Christiani vobis impertiuntur? Nonne eo solo nomine vobis summae profecto, ut supra diximus (Supra cap. 22. Art. 1.), erant utilitati?

Verum instat adhuc ille et intortum ab ethnicis telum in illos retorquendo plane demonstrat ab illis summum reipublicae detrimentum fieri. Nam cum longe maior, sicut haud semel diximus, esset Christianorum quam illorum numerus, nonne respublica damnum certe maximum ab his ipsis accipiebat, quorum crudelitate *tot iusti* Christiani, sicut Auctor noster ait, *impendimur*, id est consumimur et occidimur? Eo enim sensu scripsit latinus epistolarum Pauli interpres: *Ego autem lubentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris* (Paul. Epist. II. ad Corinth. cap. XII. 15.). Addit vero Tertullianus: *Cum innocentes erogamur* (Tertullian. lib. de Praescript. Haeret. cap. 2.). Pamelius vero mallet *erodimur*: sed saepius Auctor noster verbo *erogare* utitur, quam ut invitis manuscriptis omnibus credatur illud ibi corruptum esse. Eodem itaque significatu ibi accipitur quo alibi dixit *febrem erogando homini deputatam*. Et revera homo erogatur feбри, cuius mortiferi sunt exitus. Alibi etiam scripsit gladiatores, qui occidi didicerant, edicto die inferiarum *erogari* (lib. de Spectac. cap. 12.). Denique de inferni igne, uti animadvertimus (Supra cap. 11. Art. 4.), ab eo dictum: *Dum erogat, reparat*.

Porro autem quid, quaeso, in maius reipublicae damnum verti potuit, quam contra humanas divinasque leges innumeros Christianos non solum suo numero reipublicae utiles, sed cives etiam optimos morum vitaeque integritate venerandos, nullius hostes, nullius criminis reos, suum, sicut superius ostendimus (Supra cap. 14. Art. 3.), dumtaxat ob nomen vexare ac quibuslibet exquisitissimis cruciatibus excarnificare et occidere? Ethnici ergo vel hanc solam propter rationem magnum utique toti reipublicae inferebant malum. Contra vero Christiani nullum profecto importabant, aut si quid ab eis unquam factum designari potuerit, illud certe magno cum foenore ab ipsis aliunde et vario modo resarciebatur.

Atque hactenus quidem exposuimus et enucleavimus omnia ac singula argumenta, quibus Tertullianus christianae religionis veritatem, sanctitatem, sincera eius documenta et iniquissimam Christianorum vexationem demonstrat. Iam itaque examinandum superest, quomodo probaverit falsam esse gentilium religionem.

## CAPUT XXV.

Quibus argumentis Tertullianus demonstrat falsam esse gentilium religionem ac falsos omnes illorum deos.

## ARTICULUS I.

Quam aperte falsitas religionis ethnicorum demonstratur ex christianae veritate, eiectis ex obsessorum corpore daemonibus, certa hominum conscientia; potiori et notiori, sed plane falsa divinitate Saturni, qui homo fuit et a Iano in Italia exceptus suum nomen dedit civitati quam depalaverat, totique Italiae, quae prius Oenotria vocabatur; item Thalli, Cassii et Nepotis testimonio ac proinde falsam esse ipsam quoque Iovis aliorumque venditatem ab ethnicis divinitatem.

Quibus rationum momentis invictissime assertam vindicatamque a Tertulliano vidimus christianae religionis veritatem, iisdem funditus evertuntur omnes gentilium dii et superstitionis religiones. Nam si vera est Christi divinitas, sicuti Tertullianus noster scite observat, sequitur *ut falsa renuntietur quaevis alia contraria reperta* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Praeterea manifestissime cum illo ostendimus (Supra cap. 7. Art. 1.) unum tantummodo esse posse Deum ac proinde falsos alios omnes, quotquot ab ethnicis fingi potuerunt.

Nec minus perspicue a nobis demonstratum est (Supra cap. 8. Art. 1.) daemones a Christianis eiectos fuisse ab eorum quae obsidebant corporibus, illosque tum coactos palam fateri se non deos, sicuti putabant ethnici, sed immundos esse spiritus, unicum vero, quem Christiani praedicabant, esse Deum, ac Christum huius esse Virtutem, Sapientiam, Rationem et Filium, cuius nomine ac virtute fugabantur. Nihil ergo necesse erat alia plura a Tertulliano (Tertullian. Apologet. cap. 23.) congeri argumenta, quibus amplius comprobaret plane commentitios fictosque esse ethnicorum deos ac proinde falsam illorum religionem. Verum et eosdem ethnicos impii deorum suorum cultus ac perversae religionis tandem aliquando, si fieri poterat, omnino punderet, variis adhuc rationum momentis manifestissimum cuilibet facit tam apertas falsae illius religionis notas deprehendi, ut qui eas non perspiciat, se ipsum penitus excaecare velit.

Primo itaque ipsammet gentilium conscientiam testem appellat, qua constricti fateri, ut supra vidimus, cogeantur unicum esse Deum eosque omnes, quos vocabant colebantque deos revera fuisse homines. Si quis vero sceleratus certissimo conscientiae suae testimonio repugnare ausus fuisset, is plane revincebatur elingui quidem, sed eloquentissimo civitatum omnium clamore, in quibus hi dii, sicuti haud semel observavimus (Supra cap. 7. Art. 1.), nati, versati, mortui et sepulti sunt. Quoniam vero infinita erat illorum multitudo ac singulos recensere vel etiam nominibus suis appellare longius foret, ipsum Tertullianus petit illorum caput et magis notam omnibus originem (Ibid. cap. 11 et 29. et lib. II. ad Nation. cap. 1.).

Ethnicos itaque sic urget et alloquitur: *Ante Saturnum Deus penes vos nemo est: ab illo census totius vel potioris vel notioris divinitatis* (Tertullian. Apologet. cap. 11 et lib. I. ad Nation.

cap. 12.). Dixit autem *potioris vel notioris* (Ibid.), aut ut in manu exaratis nostris exemplaribus *et notioris*; nec prorsus quidem male. Significat etenim se deorum primordia non a prima idololatriae origine, quam alibi obscuram esse nec a cunctis eandem assignari vidimus (Tom. I. Appar. p. 717 et seqq. et Dissert. super. c. 30 et seqq.), sed ab ipsa divinitate Saturni enarraturum, qui omnibus aliis diis potior et notior habebatur. Quid vero mirum, si ab illo ordiatur, cum Varro, qui tot libros de diis suis composuerat, omnium deorum *antiquissimos venditet Iovem, Iunonem et Minervam* (Tertull. lib. II. ad Nation. cap. 12.). At Iupiter genitus ferebatur a Saturno, qui proinde illo antiquior erat. Ab huius autem parentibus Caelo, sive Chrono, et Terra incipiendum esse non censuit, tum quia Saturnus, unicus eorum filius, his ac ceteris omnibus diis notior erat et potior credebatur, tum quia haec ridicula poëtarum de illius ex Coelo et Terra ortu commenta et fabulae sunt. Natus siquidem ex illis fingebatur, quoniam parentes eius ignoti fuerunt. Nam *ex consuetudine humana*, ait Tertullianus, *ignoti vel ex inopinato apparentes de caelo supervenisse dicuntur* (Tertullian. Apologet. cap. 10. et lib. II. ad Nation. cap. 12.), sicut et vulgus filios terrae vocat, quorum incertum erat genus. Sed haec omnia in superioribus nostris dissertationibus explanavimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 15. Art. 1. et Dissert. in Lactant. cap. 30. Art. 1. et cap. 31. Art. 2.).

Praeterea cuilibet perspicuum ibidem fecimus quam recte ille asseruerit hominem fuisse Saturnum, qui post multas expeditiones in Italiam appulit ac postquam ibi a Iano susceptus fuisset, *mons*, inquit, quem incoluit, *Saturnius dictus; civitas, quam depalaverat, Saturnia usque nunc est*. In antiqua et altera recentiori editione legimus *debellaverat*; sed Tertullianeum verbum est *depalaverat* (Tertullian. loco cit.). Ubi enim de mundi creatione adversus Hermogenem disputat: *Omnia, inquit, opera sua Deus ordine consummavit, incultis primo elementis depalans quodammodo mundum* (Idem lib. adv. Hermog. cap. 29.). Rursus vero contra Marcionem: *Quod architectum se prudentem affirmat, hoc invenimus significari depalatorem disciplinae divinae a creatore* (Idem lib. V. advers. Marcion. cap. 6.). Itaque dixit a Saturno depalatam civitatem, id est conditam vel positam palis fundatam, sive ut aliis placet, palis instructam. Et hi quidem explicationem suam firmare conantur his Hermae verbis: *Cum depalasset vineam* (Herm. lib. III. Similit. 5. §. 2. p. 61.).

Tum deinde Tertullianus: *Consedit Saturnus exceptus ab Iano vel Iane* (MSS. nostri *Ianae*), *ut Salii volunt* (Tertullian. Apologet. cap. 10.). In duobus autem manu recentiori exaratis exemplaribus nostris et in primo ad Nationes libro, ubi eadem repetuntur: *Etsi alii vocant* (Lib. I. ad Nation. cap. 12.); melius forsitan *sicut alii*. Quorum enim ibi Saliorum mentio? Numquid ab illis aut solis aut primis Saturnus dictus est a Iane, non autem Iano exceptus? Sed haec aliorum iudicio permittimus.

Postquam vero Saturnus datam sibi a Iano sedem fixisset: *Tota Italia*, ait Auctor noster, *post Oenotriam Saturnia cognominabatur* (Tertull. ibid.): et in libro ad Nationes: *Tota Italia de Saturno voca-*

*batur.* Italiae autem primum Oenotriae nomen fuisse aperte docet Virgilius his versibus:

*Est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt,  
Terra antiqua, potens armis atque ubere glebae,  
Oenotrii coluere viri, nunc fama minores  
Italiam duxisse ducis de nomine gentem.*

(Virgil. lib. I. Aeneid. v. 534 et seqq.)

Nec id semel cecinisse contentus iisdem verbis alio in libro repetit (lib. III. v. 163 et seqq.). Videsis Servii in haec carmina annotationes, Antiochum a Strabone citatum (Strab. lib. III. Geogr. p. 254.) et alios. Italia itaque a Saturno nuncupata prius fuit Saturnia, ut liquet his Ovidii carminibus:

*Hac ego Saturnum memini tellure receptum;  
Caelitibus regnis a Iove pulsus erat.  
Inde diu genti mansit Saturnia nomen;  
Dicta quoque est Latium terra, latente Deo.*

(Ovid. lib. II. Fastor. v. 235.)

Quamobrem a poëtis ut vidimus (Dissertat. in Minuc. c. 16. Art. 1.), vocatur tellus terraque Saturnia et a Virgilio, ubi cecinit:

*Salve, magna parens frugum, Saturnia tellus!*

(Virgil. lib. II. Georg. v. 174.)

Nonne autem ea omnia satis evidenter probant Saturnum fuisse hominem? Quod quidem Tertullianus tam in Apologetico quam in secundo ad Nationes libro adhuc confirmat testimonio Diodori, Thalli, Cassii Severi et Cornelii Nepotis, de quibus alibi egimus (Dissertat. in Minuc. cap. ult. Art. 2. et in Lactant. c. 41. Art. 3.). Non sine aliqua tamen observatione praemittere possumus in priore libro scriptum *Cassius Severus*. Duo autem eo nomine insigniti fuerunt: alter, uti in Eusebiano Chronico legimus, *orator egregius* (Chron. Euseb. ad ann. MMXLVII.), qui Augusti imperatoris tempore in exilium missus est, alter vero poëta Parmensis, qui ex iis unus fuit, qui cum Bruto Iulium Caesarem interfecerunt, de quo plura Lilius Gyraldus (Gyrald. Dial. IV. de Poët. Hist. p. 160.), Vossius (Voss. de Poët. Latin. c. 2.), Scaliger (Scalig. in cit. Chron. Euseb.) et alii (Fabius lib. X. et Seneca Epist. 79.). Uterque porro a nonnullis *Cornelius Severus* vocatur. Sed in Tertulliani textu forsitan additum est cognomen *Severus*, a Minucio Felice et Lactantio, sicut alibi vidimus, omissum. Nam quae ille de Saturno narrat, haec potius a Cassio Hemina, quemadmodum etiam annotavimus, quam a Cassio Severo scriptis tradita videntur. In illius quoque ad Nationes libro ab oscitante librario scriptum est: *Cornelios Nepotes et Tacitum*. Ad quid enim ibi *Taciti* mentio, cuius nulla in Apologetico, neque a Minucio et Lactantio facta est (Dissertat. in Minuc. cap. ult. Art. 2.)? Nonne ibi sicut in illorum libris legendum est *Graecum Thallum*?

Quidquid autem ea de re peritiores pronuntiant, quorum iudicio semper stabimus, haud dubitanter Tertullianus affirmat nullum ab ullo gentili inveniri aut citari posse auctorem, qui unquam negaverit Saturnum fuisse hominem, qui ab alio homine et vitam accepit et regnum ac proinde Deus esse non potest (Tertullian. Apologet. cap. 10. et

lib. II. ad Nation. c. 12.). Verus enim Deus, ut saepius diximus (Dissertat. in Minuc. cap. ult. Art. 2.), a se ipso solo est et ideo omnipotens, qui homines ceteraque omnia creavit, qui omnibus dominatur, qui omnia regna dispensat.

Post haec ille: *Satis iam*, inquit, *de Saturno* (Tertull. Apologet. c. 10.), ad cuilibet hebetiori atque obstinatori demonstrandum falsam omnino esse illius divinitatem. Data autem opera ibi adiecit *licet paucis*. Nam in secundo ad Nationes libro falsitatem eius variis demonstrat argumentis (lib. II. ad Nation. c. 7. et cap. 16.), quae in superioribus nostris dissertationibus explicata non amplius hic repetenda sunt.

Saturnus porro si deus nec fuit nec esse potuit, quia homo erat, ceteris hominibus similis, multo magis divinitate carent Iupiter, eius filius, totaque aliorum pene innumerabilium caterva, quos ab eodem Saturno aut saltem post illum esse constat (Idem Apologet. c. 10.). Quis enim nesciat Iovem, quem ethnici deum optimum, maximum vocabant, ex eiusdem Saturni cum Ope seu Rhea, sorore sua connubio sive potius incestu natum perhiberi? Adultus autem pulso patre suo in illius invasit regnum atque assumptis, uti ait Tertullianus, squammatis, cornuti, plumati, imbris aurei figuris filios infamibus stupris et adulteriis procreavit (Tertullian. Apologet. cap. 21. et lib. II. ad Nat. cap. 13.).

Quis ergo expensis his omnibus, quae aliis nostris in dissertationibus enucleavimus (Dissertat. in Minuc. cap. 15. Art. 1. et Dissertat. in Arnob. cap. 11. Art. 4. et in Lactant. cap. 3. Art. 1 et seqq.), diffiteri unquam poterit illum deum non esse, sed sceleratum hominem qui omnem humanitatis et pudoris sensum exuerat?

#### ARTICULUS II.

Quam praepostere ethnici venditarent suos post mortalem hanc vitam factos esse deos ab alio superiore mancipio divinitatis; unum dumtaxat esse deum, qui mundum ante omnes gentilium deos ac fruges et ante Cererem, Bacchum et Minervam creaverat; nec magis deos dici posse illarum frugum inventores quam Lucullum, qui cerasa, et Catonem, qui ficum viridem in Italiam primi attulerunt.

Fatebantur quidem ethnici, quod negare nunquam potuerunt, Saturnum aliosque, quos deos esse somniaverant, reipsa fuisse homines, sed cum Varrone contendebant illis huius vitae mortalis munere rite functis datam divinitatem (Tertullian. Apologet. cap. 11.). Verum absurdam opinionem suam alio absurdiori commento tueri frustra conabantur. Neque enim homines post mortem suam dii fieri potuerunt, nisi vel a se ipsis aut alio aliquo iis potentiore deo. Atqui utrumque falsum est. Non ipsi siquidem potestatem habuerunt divinitatem sibi mortuis conferendi. Si quando namque id potuissent, nunquam fuissent homines, mortalium infirmitatibus et vitiis obnoxii. Cuius hanc Auctor noster rationem reddit: *Nunquam homines fuissent, possidentes scilicet melioris, quam fragilis humanae, conditionis potestatem* (Ibid.). Solus quippe Dei Filius, ab aeterno Deus, assumpta quidem, sed modo prorsus admirabili et absque ulla vitii aut peccati labe natura hominis mortalem vitam egit.

Neque etiam ficti gentilium dii ab ullo alio divinitatem accipere potuerunt, nisi illis maior potentiorque fuerit; aut ut Tertulliani ad ethnicos verbis utamur: *Necessæ est concedatis esse aliquem sublimiorem Deum et mancipem quendam divinitatis* (Ibid.). Nomen autem *manceps* a politioris latinitatis scriptoribus pro eo sumitur qui aliquid publice conducit, vendit et redimit. At nunc ab Auctore nostro accipi potius videtur pro aliquo divinitatis custode, curatore ac praefecto (Idem lib. de Idolol. cap. 1. et lib. de Pudicit. cap. 14.); quo sensu in codice Theodosiano thesaurarum aliarumque rerum *mancipes* vocantur (Cod. Theodos. leg. Un. de Mancipib. tit. V. p. 183.). At quicumque dixerint Saturnum aliosque mortuos homines suam divinitatem accepisse ab alio illius mancipe, hoc ipso non esse deos palam confitentur. Verus siquidem Deus a se solo et aeternus sit, necesse omnino est.

Praeterea nullus unquam, nisi plane desipiat, dixerit ab omnipotente ac sapientissimo Deo aliquid inconsiderate, temere ac sine causa factum. Atqui nulla prorsus causa assignari potest cur ille suam cum mortuis hominibus communicaret divinitatem (Tertullian. Apologet. cap. 11.). Duplex quippe tantum haec causa esse vel potius excogitari potuit. Ac primo quidem, quia Deus horum indiguerit officiis et auxilio, secundo, quia illa eximiis suis factis et virtutibus divinitatem meruerunt. At utrumque falso falsius esse convincitur.

Qua enim aut mortuorum aut etiam vivorum hominum ope Deus omnipotens unquam indiguit? Numquid ad condendum mundum? At quicumque gentiles id asseruerint, repugnantem habebunt Pythagoram, qui, ut supra vidimus (Dissertat. in Lactant. cap. 21. Art. 2.), mundum increatum praedicabat. Tametsi vero mundus, ut Plato alique philosophi, quemadmodum adhuc annotatum est, recte docuerunt, reipsa creatus sit, verus nihilominus Deus, cuius infinita potestas est, nullius plane ad illum fabricandum subsidio eguit.

Quid vero, quod constat ante Saturnum ac quoslibet alios gentilium deos, *pluvias*, sicut ait Tertullianus, *de caelo ruisse et sidera* (Tertullian. loco cit.), puta solem ac lunam, *radiasse et lumina*, videlicet stellarum, *floruisse*? Alio siquidem in libro scripsit: *Caelum luminibus floruisse, magis sol radiis insultasset* (lib. IV. ad Marcion. cap. 42.). Quam igitur opem ad mundum creandum Deo ferre Saturnus aut quilibet alius poterant, qui longo post solem, lunam et stellas tempore orti sunt? Addit Tertullianus ante omnes gentilium deos *tonitrua mugisse et ipsum Iovem, quæ in manu eius ponitis* (sive, ut in antiquioribus editis et ineditis codicibus, *imponitis*) *fulgura timuisse* (Tertullian. Apologet. cap. 11.). Et vero cum certum sit tonitrua mugisse, antequam Iupiter extitisset, dubium nemini esse debet, quin insito omnibus hominibus timore fulmina nunquam audita primum saltem timuerit. Quamobrem Tertullianus iure merito ridet ethnicos, qui fulgura et fulmina in eius manu esse et ab eo, licet non facta, vibrari effutiebant.

Sed acrius adhuc urget nihil imperfectum ab omnipotente fieri atque idcirco mundum omnibus absolutum numeris ab eo conditum fuisse. Omnia igitur, quæ ad sustentandam hominis vitam necessaria

sunt, ante quoslibet gentilium deos omnesque homines creaverat. Itaque *nihil*, ait ipse Tertullianus, *continendo*, id est conservando, *homini* ac cohibendo ne moreretur *et sustinendo*, sive sustentando, alendo, reficiendo, *prospectum* ac datum *post hominem* creatum *potuit inferri* (Ibid.). Sed haec eius verba non ita ad vivum resecanda sunt, ut dixisse credatur nihil post conditum hominem potuisse a Deo creari, quo vita hominis contineretur et sustineretur. Non enim sibi aliud voluit, nisi cuncta, sine quibus humana vita conservari non potest, a Deo creata fuisse ante conditos quoscunque homines ac multo magis ante Saturnum ac Iovem, aliosque omnes ethnicorum deos. Tam certo igitur quam evidenter ille inde concludit Deum verum nullius ad mundum faciendum indiguisse auxilio. Non ergo dii aliqui hanc ob causam facti sunt.

Instat adhuc *de terra exuberasse omnem frugem ante Liberum et Cererem et Minervam, immo ante illum aliquem principem hominem* (Ibid.), sive Saturnum, quem ethnici potiore primoque omnium, uti paulo ante dicebamus, deorum esse garriebant. Ethnicos autem ibi castigat, qui opinabantur Liberum ob vini, Cererem ob frumenti, Minervam propter oleae adinventionem numero adscriptos fuisse deorum. Prius enimvero hae fruges creari debuerunt, quam inveniri. Atqui ille tantum Deus est, a quo creata institutaque fuerunt. Neque urgeas Lucretium de his loquentem usum esse verbo *instituisse*, ubi cecinit:

*Namque Ceres fertur fruges Liberque liquores  
Vitigeni laticem mortalibus instituisse,  
Cum tamen his posset sine rebus vita manere,  
Ut fama est aliquas etiam nunc vivere gentes.*

(Lucret. lib. V. v. 14 et seqq.)

Poëta enim ibi de his loquitur, quae aliquorum arte et ingenio reperta fuerant. Verbum ergo *instituisse* non alio quam *invenisse* sensu accipit. Si quis vero contendat ab illo *instituisse* dictum, quia Bacchus et Ceres panis ex frugibus vinique ex uvis conficiendi modum docuisse ferebantur, non multum repugnabimus. Verum his ne hilum quidem inde proficiet. Nobis enim plane sufficit certo certius esse nullas fruges a Baccho, Cerere et Minerva creatas. Nemo quippe ob eas aut indicatas aut repertas aut fieri aut esse deus potest.

Neque alius deinceps audiendus qui obiicere audeat frugum inventionem tantae hominibus esse utilitati, ut propter solum hoc beneficium Ceres, Bacchus et Minerva in deorum grege annumerari meruerint. Iam enim haec ratio satis confutata est. Deinde vero si alicuius ea esset momenti, Lucullus debuit etiam deus fieri, *qui primas*, uti Tertullianus ait *cerasa* (MSS. *cerasia*) *ex Ponto Italiae promulgavit* (Tertullian. ibid.). Ex Plinio autem discimus anno urbis conditae DCLXXX. post victoriam Mithridaticam *cerasa* ab hoc Lucullo transportata fuisse in Italiam *ex Ponto* (Plin. lib. XV. Natur. Hist. cap. 25.), sive ut ait Hieronymus, *de Cerapunto* (Hieronym. Epist. 23. ad Eustoch. p. 60.), unde nomen suum traxerunt. Horum itaque praestantium virorum auctoritate corrigendus est alius Tertulliani in

secundo ad Nationes libro locus, ubi scriptum legimus: *Cn. Pompeius de Ponto . . . Italiae promulgavit* (Tertull. lib. II. ad Nat. cap. 16.).

Instat ille ficum viridem Romae cognitam non fuisse, antequam *Cato* eam senatui intulit (Ibid.) Tota autem haec historia a Plinio iam citato descripta est (Plin. lib. XV. Natur. Hist. cap. 18.), et ex illa, sicut ex superiori, Tertullianus concludit iniquos esse gentiles, qui Cererem, Bacchum et Minervam ob fruges inventas in deorum suorum reposuere numero et Lucillum ac Catonem, qui alias hactenus incognitas in Italiam Romamque attulerant, apud *inferos reliquerunt*. Sed haec fusius prosecuti sumus in aliis nostris dissertationibus (Dissertat. in Minuc. Oct. cap. 14. Art. 2. in Arnob. cap. 9. Art. 2. et Dissert. in Lactant. cap. 30. Art. 5.), ubi refellimus eosdem gentiles, qui homines ob collata aliis hominibus beneficia deos post mortem suam factos esse garriebant.

### ARTICULUS III.

Quanta insulsi- tate gentiles venditabant Saturnum, Iovem aliosque ob merita praeclaraque facinora factos esse deos, et alios illis praestantiores relictos in inferis, nimirum Socratem, Aristidem, Themistoclem, Alexandrum Magnum, Pompeium, Polycratem, Syllam, Croesum, Crassum, Demosthenem, Ciceronem: atque ostenditur divinitatem a gentilibus eadem qua diis suis ratione tribuendam Laidi, Phrynae, Larentiae, atque ipsis sive mortuis sive vivis Caesaribus.

Altera tribuendae mortuis hominibus divinitatis ratio ab ethnicis desumebatur ex illorum meritis factisque eximiis, quibus eam assecutos esse audacter venditabant. At quicumque id serio asseverabant, hi, ut recte observat Tertullianus, fateri cogebantur aliquem esse *Deum deificum* (Tertullian. Apologet. cap. 11.), id est qui alios ob quaedam praeclara facta deos faciat. Praecellens ergo ille Deus debuit aequissima iustitiae lance aliorum merita ponderare et omnipotentia sua illos debito praemio remunerari. Atqui huic soli aequissimo et omnipotentis competit divinitas, quam nulli alteri aut natura aut quibuslibet meritis a se distincto dare potest. Suprema enim divinitas dividi nequit atque, ut saepius diximus, Deus aut unus aut nullus est.

Sed age dicque nobis, obsecro, quaenam fuerint Saturni, Iovis, Iunonis aliorumque virtutes eximiaque merita, quibus potuerint divinitatem emereri? Nonne gentiles palam praedicabant insolenterque gloriabantur illos vitam vixisse stupris, adulteriis ac quibuslibet, ut alibi ostendimus (Dissertat. in Arnob. cap. 12. Art. 1 et seqq.), maximis sceleribus et flagitiis infamem ac contaminatam? Fac tamen eos tot tantisque virtutibus cumulosos fuisse, quot quantisque vitiis coinquinabantur, cur ergo his, ait Tertullianus, in caelum sublatis ac divinitate donatis alii virtute pares atque etiam praestantiores *apud inferos relictis* sunt (Tertull. ibid.)? Nullus enim gentilis quantumvis ad audendum proiectus id negare poterat, quod manifestissime probatur illustrium exemplis virorum quorum egregias singularesque virtutes ipsimet ethnici summis extulerunt laudibus.

Nam ut proposita a Tertulliano (Ibid.) exempla percurramus, quis gentilium deus sapientior Socrate, qui Apollinis oraculo, a nobis alibi citato (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 3. Art. 2.), mortalium omnium

sapientissimus renuntiatus est? At tantum abest, ut deus dictus sit, quin Atheniensium iudicio fuerit condemnatus, ac *cuius morti*, inquietabat Cicero, *illacrymari soleo Platonem legens* (Cicer. lib. III. de Nat. Deor. p. 251. lin. 29.). De illa autem Socratis morte disputavimus in superioribus nostris dissertationibus (Dissertat. in Minuc. cap. 3. Art. 2. et in Lactant. cap. 14. Art. 1.), et paulo post adhuc aliquid dicendum (Infra cap. 26. Art. 4.).

Quis gentilium deus iustior Aristide (Tertullian. Apologet. cap. 11.), *quo totius Graeciae*, ut ait Valerius Maximus, *iustitia censetur* (Val. Max. lib. V. cap. 3. §. 3. ext.). Quamobrem a Cicerone per antonomasiam *Aristides iustus* (Cicer. lib. III. de Offic. p. 339. lin. 7.) ac graece a Plutarcho *Ἀριστοειδης ὁ δίκαιος* cognominatur (Plut. tom I. p. 318. et tom. II. p. 186.). Verumtamen ethnici non solum datam aliis iniquissimis divinitatem ei negaverunt, sed improborum factione, ut idem Valerius Maximus testatur, *patria excedere iussus est*. Continentér vero adiecit: *Felices Athenas, quae post illius exilium invenire aliquem potuerunt aut virum bonum aut amantem sui, cum quo tunc ipsa sanctitas migravit* (Val. Max. loc cit.).

Quis ex bellicosis diis militari gloria magis quam Themistocles claruit (Tertullian. Apolog. cap. 11.). At ille nihilominus multis, quae Thucydides (Thucyd. lib. I. Hist. p. 62 et seqq.), et Plutarchus (Plutarch. in Vita Themist. p. 113 et seqq.) memoriae prodiderunt, bello praeclare gestis *cum patriam claram, incolumem*, ut ait adhuc Valerius Maximus, *opulentam, principem Graeciae reddidisset* (Val. Max. lib. V. cap. 3. Ext. §. 3.), plane ingrattam expertus est. Proditionis enim falso accusatus primum Argos, inde Corcyram, postea ad Admetum, Colossorum regem; ac deinde ad Artaxerxem, filium Xerxis, confugit; exul tandem hausto sanguine bovis, ut quidam putant, sive ut alii plures narrant, veneno, ex corporis vinculis tanquam ex quodam evolavit carcere.

Quis gentilium deus, pergit Auctor noster, Alexandro et Pompeio sublimior? — Utrique enim res armis belloque gestae cognomen Magni pepererunt. Quam autem infelici exitu ambo ex hac vita migraverint, nemo certe ignorare potest, qui libros a Quinto Curtio et Plutarcho de illorum vita conscriptos levi manu attigerit? Non minus tamen quam Mars, Romulus et alii divinitatis praemium eximiis rebus gestis meruerant.

Quis praeterea gentilium deus Graeco Polycrate et Sylla Romano felicior (Tertullian. loc. cit.)? Multi *siquidem*, ut ait Sallustius, *dubitaverunt fortior an felicior esset Sylla* (Sallustius de Bello Iugurth. cap. 17.). Testatum insuper Plutarchus facit illum transacto triumpho cum pro concione res a se tam fortiter quam feliciter gestas recensisset, iussisse se felicem cognominari (Plutarch. in Vita Syllae tom. I. p. 453 et seqq.) Sed haec illum ad divinitatem non perduxerunt. Deliciis enim corruptus pediculari morbo vitam finivit. Polycratis vero felicitas his Valerii Maximi describitur verbis: *Omnes conatus eius placido accipiebantur itinere; spes certum cupitae rei fructum apprehendebant, vota nuncupabantur simul et solvebantur, velle ac posse ex aequo positum erat* (Val. Max. lib. VI. cap. 8. §. 5. Ext.). Et

vero secundis rebus ita utebatur, ut maximi pretii annulum, cum in mare ad felicitatis suae experimentum proiecisset, in capto postea pisce repertus fuerit. Testem huius aliarumque eius prosperitatum habes Strabonem (Strab. lib. XIV. Geogr. p. 657.), Herodotum (Herodot. lib. III. cap. 39 et seqq.), et alios quamplures. At tot tantarumque prosperitatum cursum non excepto divinitatis titulo, sed uti Valerius Maximus adhuc memorat, crucis supplicio absolvit.

Quid plura? Nullus fuit deus gentilis Croeso Crassoque ditior (Tertullian. Apologet. cap. 11.). De primo namque Ovidius cecinit:

*Divitis audita est cui non opulentia Croesi?*

(Ovid. lib. IV. de Pont.)

De Crasso autem Tullius: *Negabat, inquit, ullum satis magnam pecuniam esse ei, qui in republica princeps esse vellet, qui suis fructibus exercitum alere non posset* (Cicer. lib. I. de Offic. p. 354. lin. 3.). Atque ortum inde illud adagium: *Croeso et Crasso ditior*, de quo plura apud Erasmm legere poteris (Erasm. Adag. Chil. I. Centur VI. Adag. 74.). Victus tamen a Cyro captusque Croesus servitutem, postremum, inquit Cicero, malorum omnium, illi servire coactus est (Cicer. Philipp. II. p. 606. lin. 12.). Videsis Herodotum (Herodot. lib. I. cap. 86 et seqq.), Thucydidem, Iustinum historicum et alios. Quis etiam ignorat infelicem Crassi caedem, qui postquam a Parthis cum maiore Romani exercitus parte fusus ac profligatus fuisset, ipsi amputato capite illusus est? Multa de illo Plutarchus in eius vita (Plutarch. in Vita Crassi tom. I. p. 564 et seqq.), quem sicuti Florum, Velleium Paterculum, Justinum historicum aliosque Romanae historiae scriptores adire poteris.

Quis porro gentilium deus graecum Demosthenem, Ciceronem latinum eloquentia, ait Tertullianus, unquam superavit? Sed quale fuit tantae graecae latinaeque eloquentiae, nemini prorsus incognitae, praemium? Non divinitas sane, sed infelicissimus crudeli nece interitus? Verum haec omnibus satis comperta iam probasse sufficit quinque Iuvenalis, post decantatos Crassum et Pompeium, hisce carminibus:

*Eloquium ac famam Demosthenis aut Ciceronis*

*Incipit optare et totis quinquatribus optat,*

*Quisquis adhuc uno partam colit asse Minervam.*

*Eloquio sed uterque perit orator, utrumque*

*Largus et exundans letho dedit ingenii fons.*

(Iuvenal. Satir. X. v. 113 et seqq.)

Ethnicis ergo, arguit Tertullianus, quis non succenseat, qui cum tot viros virtute et meritis adeo excellentes in inferis reliquerunt ac tot alios scelestos et improbissimos post eorum mortem ob quaedam egregia facinora deos renuntiatos esse garriebant (Tertullian. Apologet. cap. 11.)?

Urget adhuc ille (Ibid. cap. 13.), ac: Quae, inquit, fuerunt deae Larentinae virtutes et merita? *Nonne publicum scortum erat?* Satis profecto id alibi probavimus (Dissertat. in Minuc. cap. 18. Art. 1. et in Lactant. cap. 32. Art. 1.). Numquid autem magis pudicas dixeris Iunones, Cereres ac Dianae? Sed ipsimet gentiles, sicuti in superio-

ribus dissertationibus ostendimus, effraenatam illarum libidinem et impudicitiam promulgaverunt? Quamobrem Auctor noster insanam gentilium impietatem, qui has deas adorabant, sic irridet: *Velim saltem Laidem ac Phrynen inter Iunones et Cereres et Dianas adoretis* (Tertullian. Apologet. cap. 13.). Meretriciam vero artem Lais publice exercebat, de qua Propertius:

*Non ita complebant Ephyreae Laidis aedes*

*Ad cuius iacuit Graecia tota fores.*

(Propert. lib. II. Eleg. 6. v. 1 et 2.)

Nullum autem illa admittebat, nisi accepta, quam poscebat, pecuniae summa. Quia vero Corinthi commorabatur, inde factum illud adagium, Horatii expressum carmine:

*Non cuivis homini contingit adire Corinthum.*

(Horat. lib. I. Epist. 17. v. 36.)

Sotion porro, ab A. Gellio citatus (Gell. lib. I. Noct. Attic. cap. 8.), narrat Demosthenem respondisse se tanti non emere poenitentiam. De ea nos aliquid alibi annotavimus (Tom. I. Appar. p. 1241.), ac plura si velis, adi Pausaniam (Pausan. lib. II. p. 42.), Athenaeum (Athen. lib. XIII. cap. 6. p. 587.), Ovidium (Ovid. lib. I. Amor. Eleg. 5. v. 12.) aliosque. Callistratus vero ab eodem Athenaeo laudatus nos admonuit memoratam adhuc a Tertulliano Phrynen adeo fuisse divitem, ut pollicita sit se Thebarum moenia constructuram, si adscriberetur: *Ἀλέξανδρος μὲν κατέσκαψεν, ἀέσκησε δὲ Φρυγὴ ἡ ἑταίρα: Alexander quidem fecit, Phryne autem scortum refecit.* Sed de illa nos plura alibi observavimus (Tom. I. Appar. p. 550 et 744 et Dissert. in Arnob. c. 22. Art. 3.).

Denique Auctor noster, ut acriori stimulo confodiat ethnicos, ab eis sciscitatur cur pessimos homines et alios, quos recensuimus, illustribus viris longe peiores deos fecerint. Numquid aliquando clausum, inquit, fuit caelum, ut illud optimi viri non potuerint deinceps ingredi? Cur ergo illud postea aperuerunt suis Caesaribus, non modo mortuis, sed etiam viventibus omnique flagitiorum genere perditis ac dissolutis? Numquid, perguit ille, vobis, o ethnici, *accepto ferent dii vestri, imo gratulabuntur, quod pares fiant eis domini sui* (Tertullian. Apologet. cap. 13.)? Iocari eum profecto sentis, et imperatores ab illo decorum dominos appellari, quia in eorum; ut iam diximus, potestate erat aut novos facere deos aut iam factos tollere de medio. Nec minus perspicuum est, quam validis ille rationibus demonstret nihil ab ethnicis fingi potuisse insulsius quam homines ob quaedam merita aut nonnulla eximia facinora factos esse deos.

#### ARTICULUS IV.

Refellitur fictum a Varrone triplex deorum genus, physicum seu naturale, mythicum sive fabulosum, et gentile sive civile et populare.

Gentilium de diis Nationes errores, ut Tertullianus radicibus evellat, in secundo suo ad Nationes libro (Tertullian. lib. II. ad Nation.

cap. 1 et seqq.) ea omnia refellit quae de illis a Varrone in ciuitatis ab Augustino sexdecim de diuinis rebus libris tradita fuerant (August. lib. VI. de Civit. Dei cap. 2.). Illum autem nominatim confutandum esse arbitratus est, quia omnium scriptorum, ut suo loco ostendimus (Dissertat. in Lactant. cap. ult. Art. 3.), acutissimus doctissimusque existimabatur.

Triplex autem ille distinxerat gentilis theologiae seu deorum genus; et primum quidem physicum sive naturale, quod philosophi gentiles in scholis suis innumerisque paene in commentationibus asserere frustra conati sunt. Nam haec sunt huiusce Varronis citata ab Augustino verba: *Multos libros philosophi reliquerunt, in quibus est: Dii qui sint, ubi sint, quod genus, quale, a quonam tempore, an a sempiterno fuerint, an ex igne sint, ut credit Heraclitus, an ex numeris, ut Pythagoras, an ex atomis, ut Epicurus, sic alia quae facilius intra parietes in schola quam extra in foro ferre possunt aures* (August. lib. VI. de Civit. Dei cap. 5.). Sed hae philosophorum de diis dissensiones et controversiae apertissime demonstrant falsas absurdasque penitus fuisse illorum de diis suis opiniones.

Secundum deorum genus Varro mythicum seu fabulosum vocavit: *A fabulis enim, ait Augustinus, mythicon dictum est; quoniam μῦθος graece fabula dicitur* (Ibid.). At fictum illud fuerat a poëtis, qui deorum generationes, stupra, adulteria ac quaelibet alia nefanda facinora decantavere. Verumtamen ipse Varro teste adhuc Augustino lib. IV. cap. 31. palam confessus est maiores seu veteres Romanos illis horrenda illa deorum flagitia ac coniugia venditantibus fidem habuisse, quia imperitae plebis multitudo ad hos poetas magis inclinabatur quam ad physicos. Quis autem maximam profecto utramque impietatem non detestetur? Nam populi hos quantumvis infames ridiculosque deos serio colebant. Alii vero iis sapientiores malis daemonum dolis ac fraudibus incitati incautos vulgi animos in sua ipsa religione, quae summa rerum est, fallebant aut falli patiebantur.

Tertium porro theologiae seu deorum genus appellatur civile seu civium et populorum, id est illorum deorum quos populi sibi pro arbitrio et libidine adoptaverant. Sed praeterquam quod hoc deorum genus ad secundum et fabulosum, uti iam laudatus a nobis Augustinus docet lib. VI. cap. 7., plane refertur, quid absurdius quam deos illos credere, quos caecum insanumque vulgus post vitae huius mortalis tempus omni scelerum genere, uti saepius diximus, decursum numero deorum adscribi finxerant?

Triplex autem illud deorum genus Tertullianus noster variis rationum momentis ac postea Augustinus funditus evertunt (August. lib. VI. cap. 5 et seqq.). Necesse igitur non est, ut ea quae ab hoc tanto doctore examinata enucleataque sunt (August. lib. IV. cap. 31 et seqq. et lib. VIII. cap. 1 et seqq.) singillatim a nobis nunc explicentur. Deinde vero si quid in eis difficultatis occurrit, id in hac aliisque nostris dissertationibus pro virili parte nostra complanatum est.

## CAPUT XXVI.

Quam luculenter Tertullianus ethnicorum litteris scriptisque ostendat falsos esse omnes illorum deos.

## ARTICULUS I.

Quomodo Tertullianus demonstret falsos esse gentilium deos ex litteris, quibus ad prudentiam et liberalia officia informabantur atque docebantur varias deorum inter se pugnas, Venerem sauciata, Martem vinculis diu adstrictum, Iovem a monstro liberatum vel easum Sarpedonis flentem vel subantem in sororis amorem; item Apollinis et Neptuni servitutum, iudicatum fulmine Aesculapium ac tragoediis poetarum, nominatim vero Lentuli et Hostilii, aliisque masculum Lunam irradientibus.

Ea est erroris natura, ut diu sibi ipse non constet seque ipsum tum etiam destruat, cum audacius caput attollit. Non mirum itaque, si ethnici datam mortuis hominibus divinitatem ibi everterint, ubi eam firmius stabilire debebant. Nullibi enim clarius et enodatius exponenda erat quam in iis litteris quibus adolescentes informabantur, uti ait Tertullianus, ad *prudentiam* (Tertullian. Apologet. cap. 14.), quae, teste Cicerone, *constat ex scientia rerum bonarum et malarum et nec bonarum nec malarum, et liberalia officia* (Cicer. lib. III. de Natur. Deor. pag. 245. lin. 15.), quae videlicet liberum, inquit Terentius et ingenuum hominem scire omnino aequum est (Terent. Eunuch. act. III. scen. 2. v. 24.). At in his litteris quanta, ut loquitur Auctor noster, *invenio ludibria*, quibus numinum suorum infamabant divinitatem?

Si quis vero inquirat quae sint eae litterae et commentationes, respondebimus eo nomine poemata Homeri designari. Quae enim Auctor noster ibidem narrat, haec ab eodem poeta delibavit. Sibi autem illud si quis alicuius auctoritate firmari velit, en praesto est Minucius Felix, qui postquam varia illa deorum ludibria ex Homeri, suo nomine appellati, carminibus recensuit, sic prosequitur: *His atque huiusmodi figmentis et mendaciis dulcioribus corrumpuntur ingenia puerorum, et iisdem fabulis inhaerentibus ad usque summae aetatis robur adolescent, et in iisdem opinionibus miseri consenescent.* Sed haec in superiori de hoc Minucii libro dissertatione fusius explicare conati sumus (Dissertat. in Minuc. cap. 17. Art. 4.).

Quo autem modo haec a Tertulliano probentur, iam si placet consideremus: *Ab ipso*, inquit, *exordi . . . vestro, eius unde oma et omne aequore, cui quantum honorem additis, tantum deis vestris derogastis, magnificando qui de eis lusit* (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 10.). Et haec quidem verba sic descripta sunt in Agobardi codice et in editione Gothofredi, qui deleta ibi verba sic supplenda opinatur: *Ab ipso exordiar studio vestro, unde omnis materia et omne aequor.* Rigaltius vero nulla reddita ratione ac tanquam de vera Tertulliani lectione securus in eius textu scriptum voluit: *Ab ipso rdiar Homero vestro, eius unda et omne aequor.*

Sed haec coniectura debuit aliqua saltem ratione fulciri. Nobis tamen probabile satis videtur a Tertulliano, qui de gentilium litteris loquitur, quandam citari celeberrimum illorum scriptorem, cui quantum honorem ethnici tribuebant, tantum diis suis eum laudando detra-

hebant. At is procul dubio est Homerus, tum quia omnium vetustior, ut alibi vidimus, scriptor est, tum quia scripta illius tanti faciebant, ut adolescentes iis ad prudentiam, sicut mox dicebamus et liberalia officia erudirentur. Si quis tamen sagacior alium a Tertulliano indicari ostendat, hunc lubenter audiemus. Animadvertite tamen, quaeso, ipsum Homerum nominatim appellari his subsequentibus Auctoris nostri verbis: *Adhuc meminimus Homeri; ille opinor est qui divinam maiestatem humana conditione tractavit casibus et passionibus humanis deos imbuens* (Ibid.), id est omnibus etiam foedissimis humanis affectibus ac vitiis corruptos.

Et certe ille graecorum poëtarum coryphaeus libros suos hisce deorum infamiis passim ubique foedavit. Nonnulla autem Auctor noster, ne foret longior, selegit exempla, ac illud quidem primum quo decantat deos *inter se propter Troianos et Achivos, ut gladiatorum paria, congressos depugnasse* (Idem Apologet. cap. 14.), sive sicut in libro ad Nationes: *Qui de illis favore diversis gladiatoria quodam modo paria commisit* (lib. I. ad Nation. cap. 10.). Sed quis nescit quam saepius ille in Iliade cecinerit hasce deorum pugnas, et Venerem, sicuti pergit Tertullianus (Ibid.), humana sagitta sauciatam, Martem in vinculis paene consumptum, Iovem nunc cuiusdam monstri opera liberatum, modo flentem Sarpedonis casum, nunc obscœnissimo porcorum more subantem prurientemque libidine in sororem uxoremque suam Iunonem, dum illi turpem suum in amicas anorem commemorabat. At ibi obiter observandum in Rigaltii editione simpliciter scriptum: *Venerem humana sagitta sauciatam*. In nostris vero manu scriptis et antiquioribus editis codicibus legi: *Venerem sauciatam, quod filium suum Aeneam paene interfectum ab eodem Diomede rapere voluerit: Martem, etc.* Tacet quidem Rigaltius cur haec verba abstulerit, sed arbitratus est haud dubie haec explicationis causa ab aliquo librario adiecta fuisse et posthaec intrusa in textum. Nam haec in libro ad Nationes, ubi eadem repetuntur, non occurrunt. Neque etiam dictu facile est cur ibi adiecta sint illa verba *ab eodem Diomede*, cuius nulla prius mentio facta fuerat? Verum quia haec in plurimis antiquissimis manuscriptis exemplaribus habentur, non sine praevia, ut supra diximus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 17. Art. 4.), admonitione amputari debebant. Ceterum alibi Homeri loca indicavimus et explanavimus (Dissertat. in Arnob. cap. 12. Art. 1 et 3.), quae Tertullianus de illa Venere, de Iove ac Marte citasse haud immerito videtur.

Simili etiam modo in iisdem dissertationibus ostendimus quantis alii quoque poëtae probris ac contumeliis deos suos insecuti sunt. Non magno enim sine illorum dedecore finxerant, uti notat adhuc Tertullianus (Tertullian. Apologet. cap. 14.), Apollinem greges pascentem Admeti regis, Neptunum *structorias* operas Laomedonti locantem, atque Aesculapium fulmine Iovis ictum, quemadmodum Pindarus etiam cecinit.

Maiore adhuc ludibrio probroque, uti pergit Tertullianus (lib. I. ad Nation. cap. 10. et lib. II. cap. 14.), nosque alibi etiam annotavimus (Dissertat. in Arnob. cap. 14. Art. 1.), dii exhibentur in scenis,

tragoediis ludisque ethnicorum. Quibus enim, obsecro te, conviciis et contumeliis ab comoediarum tragoediarumque actoribus vexati non fuerunt? Soli earum tituli solaque argumenta satis hoc manifestum omnibus faciebant. Ex iis autem pauca recenset Tertullianus (Tertullian. Apologet. cap. 15.), videlicet moechum Anubim, Dianam flagellatam, Iovis mortui testamentum, tres famelicos Hercules irrisos et masculum Lunam. Quid ergo, inquires? Numquid inter comoediarum titulos Luna masculini generis? Ita sane. Nam plures profecto ethnici persuasum stulte habebant quosdam saltem deos suos mares simul esse et feminas (Dissertat. in Lactant. cap. 27. Art. 3 et 4. et aliis ibi cit.). Servius siquidem in hunc Virgilii versum, quo Aeneam, ardente Ilio, loquentem sic inducit:

*Descendo, ac ducente deo flammam inter et hostes  
Expedior.*

(Virgil. Aeneid. lib. II. v. 632.)

haec animadvertit: *Secundum deos qui dicunt utriusque sexus participationem habere numina. Nam Calvus:*

*Pollentemque Deum Venerem.*

Item Virgilius:

*Nec dextrae erranti Deus abfuit,*

*cum aut Iuno fuerit, aut Alecto. Est etiam in Cypro simulacrum Veneris Barbatae* (Serv. p. 252.). Alios si testes desideras, plures tibi dabit Macrobius, qui observat in citato Virgilii carmine legendum *deo non autem dea* (Macrob. lib. III. Saturnal. cap. 8.). Quod quidem ille probat non solum iam citatis a Servio Calvi verbis ac Veneris Barbatae simulacro, verum etiam testimonio Aristophanis, qui eam *Ἀφροδίτην* vocat, et Levini, qui illam adorabat, sive mas sive femina sit. Addit vero Philochorum asseruisse eandem esse Lunam, cui virum cum veste muliebri, mulieres autem virili sacrificium faciunt. Quod vero ad Tertulliani propositum propius adhuc accedit, Spartianus narrat Caracallam imperatorem venisse Carras *Luni Dei gratia* (Spartian. in Vita Carac.). Atque ibi nos monet memoriae a doctissimis quibusque illud mandatum, quod a Carrenis praecipue observabatur, illum, qui lunam feminam esse arbitrabatur, mulieribus semper inservire; qui vero marem deum credebat, hunc dominari uxori suae neque ullas pati muliebres insidias.

Quid ergo mirum, si poetae in deorum irrisionem tragoedias composuerint ridiculis deorum titulis inscriptas? Duos autem ex iis Auctor noster nominat, Lentulum et Hostilium (Tertullian. Apologet. cap. 15. et lib. I. ad Nation. cap. 10.): sed rara apud alios occurrit illorum mentio. Alio tamen ille in libro de eodem Lentulo dixit: *pugil Cleomachus . . . inter fullones iam Novianos coronandus meritoque mimographo Lentulo in Catinensibus commemoratus* (Id. de Pall. c. 4.). Ibi autem ille Lentulum, cuius Hieronymus etiam meminit (Hieronym. lib. II. Apolog. advers. Ruffin.), diserte vocat mimographum seu fabulae auctorem, cui titulum *Catinenses* praefixerat. Paulo post vero Auctor noster citat Lentuli auguris consulta (Tertull. lib. de Pall. cap. 4.). Sed hic a mimographo diversus fuit. Maior itaque ambiendi ratio

est utrum is sit mimographus poëta, qui a Iuvenale duobus his carminibus acriter castigatur:

*Laureolam velox etiam bene Lentulus egit,  
Iudice me dignus vera cruce.*

(Iuvenal. Satir. VIII. v. 184.)

Quamvis enim nemo diffiteatur *laureolam* fabulam fuisse, nonnulli tamen suspicantur verbo *egit* significari illam actam potius a Lentulo histrione quam ab huius nominis poëta litteris consignatam. Quid vero, si ille et histrio et poëta hanc scripserit et egerit? Deinde vero ea fabula non ab uno tantum histrione acta est. Cur ergo Lentulus solus nominatur, nisi illam scripto quoque tradidisset?

Ceterum minus adhuc frequens Hostilii mimographi in aliorum libris commemoratio. Prisciano tamen si fidem habeas, Hostilii Ennii exemplum secutus annales Romani populi stricto sermone ediderat. Potuit ergo scribere etiam comoedias. Si quis porro de illo et Lentulo meliora suggesserit, pergratum nobis faciet.

#### ARTICULUS II.

Quam perspicue Tertullianus demonstrat falsos esse gentilium deos ex litteris histrionum, a quibus voce, gestu, motu, cantu representabantur Sol lugens filium, Cybele pastorem suspirans, Iovis elogia, Iunonis, Veneris et Minervae iudicium, atque ignominiosa Minervae et Herculis imago.

Ad histriones transit Tertullianus palamque facit ab his deos suos non minori quam a poëtis ludibrio haberi. Nam *histrionum litterae*, ait ille, *omnem foeditatem eorum designant* (Tertullian. Apologet. cap. 15.), illamque voce, facie, corporis motibus, veste et insignibus exprimunt. Quis enimvero nescit histriones, de quibus plura Valerius Maximus tradidit (Val. Max. lib. II. cap. 4. §. 4.), actores fuisse traegodiarum ac comoediarum, qui deorum aliorumque representabant personas? At cur, inquiet aliquis, Tertullianus non hoc tantum, sed alio adhuc in libro, non dixit *histriones*, sed *histrionum litteras* (Tertullian. lib. I. ad Nat. cap. 10.)? Quae sunt hae histrionum litterae? Quidam vero opinati sunt ibi legendum *latera*: sed mera suspicio est, nullius codicis fulta auctoritate. Quid autem, si litterarum nomine significare voluerit ea, quae histrionum voce et corporis motibus exhibebantur, sed prius a poëtis scripto et litteris tradita? Nam, uti Augustinus ait: *Quid sunt ad hoc malum Mercurii furta, Veneris lascivia, supra ac turpitudines ceterorum, quae proferremus de libris, nisi quotidie cantarentur et saltarentur in theatris* (August. lib. VII. de Civit. Dei cap. 26.). A quibus autem nisi ab histrionibus cantabantur et saltabantur, postquam a poëtis scriptis mandata fuerant?

Tertullianus autem eorum, quae ab histrionibus illis in deorum suorum contumeliam summumque dedecus agebantur, haec profert exempla: *Luget Sol filium detractum de caelo* (Tertullian. Apologet. cap. 15.). In membranis nostris et antiquioribus Rigaltio editionibus *iactatum de caelo*, haud dubie Phaëthontem, cuius nota est fabula. In primo nihilominus ad Nationes libro legimus: *Sol luget filium ful-*

*mine extinctum* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 10.). Quod quidem Aesculapio convénit, quemadmodum in superiore articulo annotavimus. Verumtamen quia ibidem vidimus mentionem huius in Apologetico factam, inde colligi potest ibi Phaëthontem et in libro ad Nationes Aesculapium notari.

Ab histrione adhuc repraesentabatur *Cybele pastorem suspirans fastidiosum*, scilicet Atydem. Quam fabulam descriptam vidimus a Minucio Felice (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 20. Art. 2 et Dissert. in Arnob. cap. 26. Art. 1.) et ab Arnobio, qui idcirco ethnicos sic exagitat: *Tranquillior, lenior Mater Magna efficitur, si Atydis conspexerit priscam reficari ab histrionibus fabulam* (Arnob. lib. VII. advers. Gent.)? Antea vero: *Mater eum dilexit Magna: si nepotem, ut avia, res simplex: sin. theatra ut percreepant, infamis et perniciosae dilectio est* (Ibid. lib. V.).

Pergit Tertullianus, atque ethnicos his increpat verbis: *Sustinetis Iovis elogia cantari* (Tertullian. Apologet. cap. 15.) et in libro ad Nationes: *elogia modulari* (lib. I. ad Nation. cap. 10.), sive Iovis vituperationes et ignominias exprimi histrionum vocibus ac gestibus et tibiarum modulatione in comoediis, sicuti Amphitryonis et aliis certe quam plurimis similibus decantari. *Sustinetis quoque Iunonem, Minervam a pastore iudicari* (Idem Apologet. ibid.), nimirum Paride, in monte Ida educato inter pastores et pastore nuncupato, cuius de his deabus iudicium nulli incompertum est. Nihil itaque adiciemus, nisi quod scite et omnino ad rem nostram apposite Augustinus dixit: *Tametsi falsa sint, litigia vel iudicia de pluribus diis et tribus illis deabus, quae pro malo aureo adipiscendo apud iudicem Paridem de pulchritudinis excellentia certasse narrantur et ad placandos ludis deos, qui delectantur seu veris seu falsis istis criminibus inter theatricos tamen plausus cantantur atque saltantur* (August. lib. XVIII. de Civit. Dei cap. 10.). Atque ita, ait Auctor noster, deorum maiestas, ethnicis non modo *non erubescitibus* (Tertullian. Apologet. cap. 15.), sed etiam sicuti in editione Rigaltii legitur, *plaudentibus*, in nostris vero membranarum et antiquis editionibus ac libro ad Nationes *laetantibus* (lib. I. ad Nation. cap. 10.), violabatur et constuprabatur.

Urget Tertullianus (Ibid.): *Quid, quod* (nostri codices manuscripti et antiquae editiones *ipsum*) *imago dei vestri ignominiosissimum* (idem alii codices *ignominiosum*) *caput et famosum vestit?* In libro autem ad Nationes: *Famosum et diminutum caput imago cuiuslibet dei vestit*, id est histrio ignominiosus et flagitiis famosus repraesentat cuiuslibet dei imaginem. Addit adhuc: *Corpus impurum et ad istam artem effoeminatione productum*, sive mima impudens *Minervam aliquam, vel petulantior mimus Herculem* (ibid.), id est turpia utriusque facta in scena exhibet. Quis autem sanae mentis homo non videat iactantiam ab ethnicis horum numinum divinitatem plane penitusque everti his histrionum actibus, illo spectantium plausu ac gaudio omnibusque illis tragoediis et comoediis, de quibus plura in superiori dissertatione et aliis locis ibi citatis disputavimus (Dissertat. in Lactant. cap. 17. Art. 3.)?

## ARTICULUS III.

Quantum gentiles personam deorum in cavea induiti divinitatem illorum pessumdederint, repraesentantes castratum Atya vel Herculem vivum ardentem vel Mercurium cauterio mortuos examinantem vel Iovis fratrem cadavera gladiatorum cum malleo deducentem, aliique in templis adulteria et lenocinia componentes, quibus deorum maiestatem obsolebant.

Ab histrionum theatro descendit Tertullianus *in caveam*, ut ipse loquitur, nec ethnicos ibi *religiosiores* invenit (Tertullian. Apologet. cap. 15 et lib. I. ad Nation. cap. 10.). Triplicem vero distinguunt *caveam* sive potius tres eius partes, quemadmodum ex Cicerone (Cicer. lib. de Senect. pag. 412. lin. 37 et lib. de Amicit. pag. 422. lin. 13.), Suetonio (Sueton. Tiber. cap. 44.). Servio (Servius in lib. V. Aeneid. v. 340 et lib. VIII. v. 635.) aliisque discimus. Summa erat, ubi feminae, media ubi populus, tertia ubi nobiliores viri sedebant spectabantque publicos ludos. Tertullianus tamen, quemadmodum Ammianus Marcellinus (Marcell. lib. XIX. pag. 550.), *caveae* nomine designat amphitheatri arenam, in qua pugnabant gladiatores. In suo quippe ad Nationes libro scripsit: *Religiosiores estis in gladiatorum cavea, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta poenarum proinde saltant dii vestri argumenta et historias nocentibus erogandis, aut in ipsis deis nocentes puniuntur* (Tertullian. lib. I. ad Nat. cap. 10.). In Apologetico autem simili modo: *In cavea, inquit, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta poenarum proinde saltant dii vestri argumenta et historias noxii ministrantes, nisi quod et ipsos deos vestros saepe noxii induunt* (Idem Apolog. cap. 15 et lib. I. ad Nat. loco cit.). Quibus ille verbis significat post gladiatorum certamen pantomimum sumpta dei alicuius larva ac persona descendisse in arenam et saltasse supra corpora occisorum aut animam exhalantium *noxiorum*, id est illorum qui ob crimina sua condemnati cum bestiis decertare cogebantur. Dic ergo, quam pulchrum ac pium erat deum personatum carnificis fungi officio aut reorum a bestiis occisorum cadaveribus illudere.

Nemo autem illud ab Auctore nostro fictum vel exaggeratum putaverit, quod ipse suismet oculis saepius vidisse testificatur: *Vidimus, ait, aliquando* (Tertull. ibid.); et in libro ad Nationes: *Vidimus saepe castratum Atya, illum deum ex Pessinunte, urbe videlicet in Phrygiae Magnae confinio, sub Agdesti monte sita, in qua Atya teste Pausania (Pausan. lib. I. pag. 4.) tumultus ferebatur. Praeterea: Qui vivus, ait ille, ardebat, Herculem induerat.* Quid autem hisce verbis sibi voluit, nisi in crudelibus illis spectaculis noxios homines et sceleratos sumpta vel Atydis vel Herculis forma repraesentasse castratum Atya et vivum Herculem combustum. De utroque egimus in nostra de Arnobii libris dissertatione (Dissertat. in Arnob. cap. 14. Art. 2 et cap. 18. Art. 1.).

Quid plura? *Risimus, inquit adhuc Tertullianus, et inter ludicras meridianorum* (Tertullian. loco cit.), gladiatorum de quibus supra egimus, *crudelitates Mercurium, id est hominem larvam Mercurii prae se ferentem, mortuos sive occisos gladiatores cauterio*

seu ferro candente *examinantem*, utrum fraus aliqua non lateret ac illi revera mortui essent.

Vidimus, pergit ille, *et Iovis fratrem*, nimirum Plutonem, *gladiatorum cadavera cum malleo* sive, ut in libro ad Nationes legitur, *exequias cum malleo deducentem*, in spoliarium videlicet, ubi gladiatores victi et lethali vulnere accepto, si quid reliqui foret spiritus, interimebantur. Quamobrem scribebat Seneca: *Numquid aliquem esse tam cupidum vitae putas, ut iugulari in spoliario quam in arena malit* (Senec. Epist. 94. sub fin. pag. 384.)? Plura autem ille alibi (Epist. VII. pag. 172.) de gladiatoribus meridianis, atque etiam Suetonius (Sueton. in Vita Claud. cap. 34 et Caligul. cap. 26 et seqq.), quos videsis, sicut Lampridium (Lamprid. in Vita Commodi), de spoliario, in quod gladios unco trahebantur.

Quosdam porro admirari subit, qui in hoc Tertulliani textu scriptum volunt: *Vidimus et ad Iovis fratrem* (Iohan. Argol. Not. in Onuphr. Panvin. de Lud. Circens cap. 2.), quasi dixerit: Vidimus eundem Mercurium, qui gladiatorum cadavera non solum cauterio examinabat, sed qui eos etiam cum malleo deducebat ad Plutonem, *Iovis fratrem* sive ad inferos. Non enim animum satis advertisse videntur ad haec eisdem Tertulliani in libro ad Nationes verba: *Dispater, Iovis frater, gladiatorum exequias cum malleo deducit, quo Mercurius in calvitio pennatulus, in caduceo ignitululus corpora exanimata iam mortemve simulantia e cauterio probat* (Tertullian. lib. I. ad Nat. cap. 10.). Utriusque igitur officium distinguit et Mercurii quidem, qui examinabat utrum gladiatorum mortui essent, et Plutonis, qui mortuos, sive eorum exequias deducebat in spoliarium. De his siquidem ille loquitur, quae in gladiatorum ludis fieri consueverant. Alias vero Mercurius ferebatur caduceo, seu virga deducere ad tartara, quemadmodum de illo canit Virgilius: